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ТАЌРИЗ 

ба рисолаи илмии Ќаюмова Дилбар Ѓафуровна дар мавзўи «Хусусиятњои 

жанрию услубии њикоя ва повестњои Сорбон». Душанбе, 2018. -170 с. 

 

   Сорбон бинобар маълумоти Дилбар Ќаюмова, аз нависандагони 

баркамоли адабиёти муосири тољик буда, њанўз аз даврањои аввали 

эљодиёташ бо мавзўъњои љолибу сабки нигориш, характерњои барљастаи 

образњои бадеї диќќати муњаќќиќон М.Шакурї, С.Табаров, А.Сайфуллоев 

Хољаева М. ва дигаронро ба худ мекашид. Эљодиёташ њанўз соли 1972 дар 

ќатори Саттор Турсун, Ўрун Кўњзод ва дигарон мавриди муњокимаи 

олимони умумииттифоќ ќарор гирифта буд. Вай њамчун Нависандаи 

халќии Тољикистон шинохта шуда, куллиёти осорашро солњои 2009-2010 

дар ёздањ љилд ба нашр расондааст. Дар бораи шахсияти ў ва эљодиёташ аз 

љониби муњаќќиќон дар раванди адабиёти муосир ва дар алоњидагї асарњои 

пурмуњтавои илмї навишта шудаанд. Эљодиёташ муттасил мавриди 

пажўњищи мутахассисону донишмандони худию хориљї будааст.  

   Унвонљў Дилбар Ќаюмова тањти рањбарии донишманди заковатманд 

Матлуба Хољаева эљодиёти серпањлўи Сорбонро аз нигоњи хусусиятњои 

жанрию услубї мавриди пажўњиш ќарор дода, як рисолаи воќеан тоза ва 

нодири илмї таълиф кардааст. Диссертант кўшиш менамояд, ки дар асоси 

назарияњои тозаи илми адабиётшиносї, ки миёни муњаќќиќони Русия ва 

донишмандони форсию тољикзабон вуљуд доштанд, фаровон истифода 

намуда, хулосањои тозаи жанрию услубї мебарорад. 

    Д.Ќаюмова аз эљодиёти фароху доманадори Сорбон танњо њикояву 

повестњояшро аз диди жанру услуб ба пажўњиш гирифта, дар бораи роману 

ёддошт низ бетараф набудааст. Мо дар рисола аз њамаи пањлўњои эљодиёти 

нависандаи хушзавќ бархурдор шуда, дар маљмўъ бо эљодиёти яке аз 

бењтарин адибони навнигори љўянда шинос мешавем.  
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     Рисола аз бобу фаслњои људогона иборат буда, симои Сорбонро 

њамчун нависандаи боистеъдод дар мактаби адабии замони шўравї ва 

имрўзи соњибистиќлол нишон медињад. Табиати рисола сирф пажўњишист, 

муаллиф осори Сорбонро тасниф намуда, эљодиёти доманадорашро аз 

нигоњи насри психологї, насри лирикї, насри таърихї, насри ахлоќї ва 

мавзўи дењот ба тањќиќ мегирад. Вай ташаккули шахсияти эљодии 

нависандаро дар ду давраи муњими таърихї—замони шўравї ва 

соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон мавриди андеша ќарор дода, 

навиштањояшро дар миёни адибони њамнасл–Саттор Турсун, Ўрун Кўњзод, 

А.Самадов аз бисёр љињат махсус ба худи ў њамчун адиби дарунмояи эљодї 

таъйин менамояд. Баъзе намунањои чунин андеша аз аввал каму беш гуфта 

шуда, баъд муњаќќиќону адибон пурра бовар њосил менамоянд, ки вай 

воќеан нависандаи маънињои дарунмоя буда, дар миёни адибони тољик 

камназир мебошад.  

   Муаллиф адибони насли аввали мисли С.Айнї, С.Улуѓзода, Љ.Икромї, 

Р.Љалил, Ф.Ниёзї ва монанди онњоро адибони таърихнигор номидааст, ки 

бештар гузаштаю њозираи замони худашонро бо чашми ибрат тањќиќ  

менамуданд. Масалан, онњо душманони љомеа, беадолатињои онон, 

оштинопазир мубориза бурдани ќањрамононашонро ба њадде шадид нишон 

медоданд, ки ёрои худтањлилкунї надоштаанд. Ин фикри соњиби рисола 

асоси дурусти илмї дошта, лекин, бо вуљуди ин, намунањои андешаву 

тааммуќ пурра набошад њам, баъзе љузъу намуна дар осорашон дида 

мешуданд. Унвонљў нависандагони баъди солњои шастум ва то имрўзро 

адибони сабки тоза ба ќалам медињад, ки дар баробари такя кардан ба 

адибони пешин аслан ба мавзўъњои нави њозиразамон талош доранд. 

Адибони нисбатан љавони баъди солњои шастум, аз љумла Сорбон дар 

фањму фаросоти муаллифи рисола, андешапарвар, ботинан фаъол буда, 

мањсули давраи нави инкишофи адабиёт мебошанд. Муаллиф дар фасли 
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аввали боби якум муваффаќият ва дастовардњои сад соли адабиёти 

муосирро якояк аз назар гузаронда, наќши эљодиёти Сорбонро дар ин 

мобайн бо хосиятњои нави эљодиёташ муайян карда, воќеан ўро яке аз 

адибони пешќадами замони худ мешиносад ва аз пайи бузургтарин 

адибони дунё, аз љумла, Ч.Айтматов рањсипор шуданашро таъкид 

менамоянд. 

    Ба фикри муаллиф, Сорбон сухани маънавиро асоси эљодиёти бадеї 

медонад. Њатто мулоњизањои А.Набиевро мисол оварда гуфтааст, ки 

тадќиќи бадеии љањони маънавии ќањрамонро бештар Сорбон дар уњда 

доштааст. Х.Шарифов баъзе њикояњои Сорбонро новеллањои хурд 

номидааст. Аксари адибону муњаќќиќон повести «Љўгї»-ро дар баробари 

«Достони писари Худо» намунаи равшани насри бадеии тољикї муаррифї 

менамоянд. 

    Д.Ќиёаюва дар фасли «Эљодиёти Сорбон аз назари мунаќќидон» ба 

тариќи хулоса фикреро изњор менамояд, ки мунаќќидони худиву хориљї, 

хусусан дар танќиди љорї  ва бањси «Садои Шарќ» ўро бо муњаббат  ёд 

намуда, нависандаи чирадаст ва муњимтарин нависандаи  адабиёти муосир 

мешиносанд. Лекин дар аввали эљодиёт ў тез-тез ба танќид мувољењ мешуд, 

ки аз устод Љ.Икромї шурўъ шуда, М.Шукуров, М.Раљабов, гоњ-гоњ 

А.Набиев њам њамовоз мегардид, А.Сайфуллоев танќиди эљодиёти ўро хеле 

боло бардошт, лекин, ба фикри мо, ин љињати назари донишмандон, ба    

кам мавриди истиќбол ќарор гирифта, дуруст кушода нашудааст. Танќиди 

эљодиёти ў аз кадом љињат аст, кадом пањлўйи эљодиёташ ба танќид мойил 

мебошад, чаро ўро танќид мекарданд, равшану возењ баррасї нашудааст. Дар 

ин бора баъзе ихтилофи назар њам шудааст: худи нависанда як љо мегўяд: 

«Ман кони кашфношуда њастам, ки љуз адабиётшиноси номдор А.Сайфуллоев 

дигаре сарфањм нарафтааст. Сабаби танќиди Љ.Икромї нависандаи љавонро 

«як масъалаи хонаводагї њам њаст» гуфтан чї маънї дорад? Дар миёни 
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матни рисола ин ќайдњоро накушода ба њоли худ гузоштан, мо гумон 

мекунем, дуруст нест.  

    Диссертант дар тасвири «анвои адабї» њикояву повест, роман ва 

асарњои публисистию ёддошт доштани Сорбонро ќайд менамояд, вале дар 

ин миён изњор доштааст, ки муаллиф њамеша њикоя менавишт ва менависад, 

повест низ рањкушои эљодиёти ўст, дар замони истиќлол бештар роман 

навиштааст. Дар як ќисм романњои солњои охир навишташуда, менависад 

муњаќќиќ, ба мисли «Кадевар», «Росу», «Барзгар» сифатњои бади 

њамватанонамон дар замони љанги шањрвандї ва баъд аз он ба тасвир 

омадааст. 

  Боби дуюм «Вижагињои мавзўиву ѓоявї ва жанриву сохтории осори 

Сорбон» ном дошта, муњаќќиќи рисола њар кадом жанри адабии дар осори 

адиб вуљуддоштаро батаанї тањлилу тадќиќ менамояд.  Муаллиф як ќатор 

бењтарин њикояњои адибро ба унвони «Гулзамон», «Хоб», «Бодбарак», 

«Наќши рўйи барф», «Хонаи арўс», «Сурати нотамом» ва њ. хурд-хурд 

маънидод карда, баъзеро бо чанд сухани мунаќќидон А.Сайфуллоев, 

Љ.Баќозода љамъбаст менамояд. Мундариљаи њикояњо љолиб буда, 

мутаассифона, ин жанр аз љињати назарї аз љониби муаллифи рисола  

њамаљониба тањлилу тадќиќ надидаанд.  

   Лекин муаллиф сайри таърихии повестро њарљониба ба тањќиќ 

кашидааст, Вай ин жанрро дар адабиёти рус, Аврупо, миёни форсизабонон, 

дар асрњои миёна ва адабиёти њинд ба мушоњида гирифта, дар бораи он аз 

љињати мавзўу муњтаво муфассал изњори аќида менамояд. Вай дар ањди 

пешин аз эљодиёти Носир Салимов (намунањои ќуръонї, омиёнаи мисли 

достонњои мардумї, мазњабии сўфиёна, ишќии романтикї, љавонмардї) 

бањра гирад, дар замони муосир худро тарафдори А.Сайфуллоев 

(њозирамавзўъ, мустанад, таърихї, фантастикї, афсонавї, њаљвї, 

мољарољўї) медонад ва аз љињати назарї (масалан, таърифи он, сохтори 
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дохилї) ба тарафи Р.Мусулмониёнро майл менамояд. Чунон ки мебинем, 

муаллифи рисола ба тањлилу тадќиќи повестњои Сорбон «Занги аввал», 

«Санги сипар», «Буд, набуд», «Сабо», «Шинели падар», «Љўгї», «Чархи 

эњтиётї», «Дашти морон», «Ќумрї» гузашта, аз сайри таърихию љањонии 

он мулоњиза ба миён гузошта, сипас аз њамин дидгоњ эљодиёти нависанда 

Сорбонро муоина ва ба андеша мегирад. Кошки муаллиф њикояњоро њам 

њамин тавр аз назар гузаронда, дар атрофи онњо љиддї ва пурмўњташам ба 

мулоњиза медаромад, он гоњ дар диссертатсия њар ду пањлў баробарвазн ба 

чашм менамуд. Мутаассифона ин тавр нашудааст. 

    Хулосаи муњаќќиќ дар бораи повест чунон аст, ки  он барои тасвири 

характери ќањрамон, созгор шуда, дар дигаргун сохтани таќдири одамон, 

наќши чењрањои барљаста, шуури љањоншиносии њамватанону њамзамонон, 

пайванду ихтилофи мардум кўмак расонд. Як хусусияти тањќиќи муаллиф 

аз он иборат шудааст, ки вай повестро аз њар љињат омўхта, бо дигар 

повестњои худиву хориљї дар муќоиса гузошта, дар мавридњои зарурї аз 

мулоњизањои муњаќќиќони таљрибакор мисли М.Шакурї, С.Табаров, 

А.Сайфуллоев, Љ.Баќозода, А.Набавї ва дигарон зиёд корбар мешавад. 

Пас майли адабиётшиносону адибон аз њикоя дида ба повестњои Сорбон 

зиёдтар дида шудааст, повестњои адиб аз њикояњояш чанд баробар 

пурмўњтаво ва шукўњмандтар менамоянд. (Аз рўйи мулоњизаи диссертант, 

Сорбон ба њикоя њавасманд аст, њамеша њикоя навишта истоданро дўст 

медорад, њикоя жанри басо мураккаби адабиёти тољик буда, дар асоси сад 

њикоя як китоби људогонаи ин жанрро тањия кардан орзу доштааст). 

    Мо дар фасли «Характер ва олами ботинии ќањрамон» андешањое аз 

шахсиятњои иќтидорманд, ќавию зўрманд мушоњида мекунем. Њокиму 

Ашўра, Сабою Њусен, Њабибаю Љовидро њанўз аз аввали эљодиёт 

М.Шукуров, В.Боршаговский, Н.Кладо бо чунин сифатњо шинохта буданд. 

Баъд ин намунањо дар эљодиёти Сорбон давра ба давра афзудан гирифтанд. 
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Муњаќќиќон Сорбонро дар барљаста ифода кардани олами ботинии 

ќањрамонон ва характерњои барљастаи онон аз намоёнтарин адибони тољик 

мешиносанд. Дар фасли «Инъикоси руњи замон ва њофизаи таърихї» ба 

руњи устувор ва андешањои олї диќќат дода, воќеањои гуногуни замони 

гузаштаро бо муаммоњои имрўза омезиш медињад. Муаллдиф дар ин фасл 

рўњи замонро дар бисёр воќеањои таърихї, ки халќи тољик аз сар 

гузарондааст, њамзамон дар эљодиёти адибони тољик Сайф Рањими Афардї, 

А.Самадов, Ў.Кўњзод, Бањманёр нишон дода, инчунин эљодиёти Сорбонро 

бо онњо ба муќоиса мегузорад. Яъне ба фикри ў, тољикон бар асари зулм 

дидан, тобеи дигар халќу миллатњо шудан, асолати хуби зиндагї надоштан 

њофизаи хуби таърихиашро аз даст дода, табиати тобеї пайдо кардан 

гирифтанд. Тобеъ будан ба замону фаромўш кардан ва нодида гирифтани 

имконоти мављудаи маконро диссертант боиси хорию зиллати халќ 

медонад. Масалан, ба фикри муаллифи рисола, дар оѓози салтанати шўравї 

њазорон њазор китоб, фарзандони номии халќ аз дасти худи ин мардум ба 

нестї расиданд, гањворањои тамаддуни миллї бегона шуданд. Тољикон аз 

номи сарварони сиёсї ба фарзандони худ зулм карданд. Муаллиф ин гуна 

њодисањоро ба љуз осори Сорбон дар эљодиёти Сайф Рањимзоди Афардї, 

К.Мирзоев, А.Самадов, Кўњзод низ намунањо меорад. Њосилот Карими 

Мушро аз бањри як рўймол гандум, ки фарзандони хурдсолаш аз гуруснагї 

намуранд, тарсонда ба њалокат расонд. Забури берањм ба љияни худ 

Шањбону чунон ситамњое раво дид, ўро ба Њомид ќўрбошї тортуќ кардан 

хост, ки вай дар гўрхонањо хоб мерафт. Ваќти аз миллааш кашидан 

Офтобхон гуфтааст: «Наход барои нафс шуда, хуни худро њаром кунї. 

Њатто Чингизхон дили тифли гањвораи Љалолиддини Хоразмшоњро канда 

ба пеши саг парто гуфт, ин хел дањшатангез нанамуда буд. Агар Чингизхон 

бегона буд, Шањбону духтари Мурод, љияни ту, дилу љигари туст». Сорбон, 

њамин хел, аз ноадолатињои иљтимоии халќи худ, мардуми худ ба љуз 
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бегонагон боз зиёдтар андеша кардааст.  

    Боби сеюм «Љанбањои сабкї ва њунарии осори Сорбон» номида шуда, 

яке аз ќисмњои зарурии рисола ба шумор меравад. Муаллиф дар ин љо аз 

ќонуниятњои забони адибон, муаллифоне, ки бо забони эљодиёти Сорбон 

кордор шудаанд (Р.Ѓаффоров, Ш.Рустамов, М.Шукуров, А.Сайфуллоев), 

луѓати осори ў аз лањља (200 калима бештар кор фармудааст – Р.Ѓаффоров), 

мулоњизоти онњо дар бораи услубу забони эљодиёти Сорбон, бештар 

калимањои шакли тољикї кор фармуданаш (ба мисли коза, полон, поѓунда, 

огард, гўшона), истифода бурдани зарбулмасалу маќол, санъатњои бадеии 

ба мисли ташбењу ташхис, кинояву истиора, сифатчинї, маќоми ровї дар 

эљодиёти бадеї сухан рондааст. Хизмати Сорбон воќеан, аз он иборат 

шудааст, ки вай ба њусни сухан, табиати андешањои миллї диќќат 

менамояд. М.Шукуров тамоили шеърияти сухани ўро ба таъкид гуфтааст, 

ки «ташбењњои ў хеле аљиб буда, баъзе ба ташбењњои Айниву Икромї 

шабоњат пайдо карда, дар шаклу мазмун наванд. Муаллифи рисола њам 

иќрор мешавад, ки санъатњои бадеї бояд љањони ботинии инсонњо ва 

инќилобу талотумњои дарунии образу персонажњоро инъикос кунад, 

вагарна хидмати иљтимоии худро адо карда наметавонад. 

    Дар охири рисола мехонем, ки Сорбон барои дилчаспу тааљљубовар 

шудани ќиссањои худ аз ривояту афсона, рамзу манзара, монологу диалог 

васеъ истифода менамояд. Афсонаву асотир дар аксари навиштањои ў вуљуд 

дошта, нависанда бо ин роњ ба маѓзу моњияти армонњои миллии одамон, 

њиссиёти дарунии онњо, кушодани характеру тинати ботинии образњо ёрї 

мерасонад. Композитсия, манзарањои табиї, чењраофаринї, ќиёфасозї, 

диалогу монолог, сайру  шикор, анъанањои миллї њамчунин ифодагари 

мавзўъњои асосии асари бадеї будааст. 

    Дар охир низ  зарур медонам мулоњизоти хешро дар бораи баъзе 

љузъиёти рисола изњор намоям:  






